
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 24 maggio 2024, n. 720 
D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 e D.G.R. n. 3-1610 del 3/7/202: Programma COVID 19 
finanziato da Cassa delle Ammende in attuazione dell'Accordo stipulato con la Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome il 26/7/2018 per la promozione di una 
programmazione condivisa per interventi a favore delle persone in esecuzione penale. 
Riduzione prenotazioni di spesa di € 19.407,32 e contestuali impegni di pari importo 
 

 

ATTO DD 720/A2202A/2024 DEL 24/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 e D.G.R. n. 3-1610 del 3/7/202: Programma COVID 

19 finanziato da Cassa delle Ammende in attuazione dell'Accordo stipulato con la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26/7/2018 per la promozione 
di una programmazione condivisa per interventi a favore delle persone in esecuzione 
penale. Riduzione prenotazioni di spesa di € 19.407,32 e contestuali impegni di pari 
importo su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 
2024. Liquidazione saldi. CUP J19J20000150001. 
 

Premesso che in data 26 luglio 2018 è stato stipulato tra la Cassa delle Ammende e la Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome l’Accordo per la promozione di una programmazione 
condivisa di interventi in favore delle persone in esecuzione penale; 
 
Preso atto che, in attuazione di tale accordo, è stato predisposto l'Invito alle Regioni e alle Province 
Autonome, a presentare proposte di intervento, cofinanziate dalla Cassa delle Ammende (Prot. 
m_dg.GDAP.07/04/2020.0114520.U);  
 
Vista la D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 con la quale è stata autorizzata la presentazione da parte 
della Regione Piemonte, in qualità di capofila del per aderire al Programma di Cassa delle 
Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive 
della liberta' personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti 
penitenziari; 
 
Vista la D.G.R. n. 3-1610 del 3/7/2023: "Parziale modifica alla D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 
"Autorizzazione alla presentazione del progetto come capofila da parte della Regione Piemonte per 
aderire al Programma di Cassa delle Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a 
persone sottoposte a misure restrittive della liberta' personale per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari"; 
 



 

Vista la DD-A14 362 del 17/04/2020 con la quale sono stati approvati la Proposta progettuale e 
l'Accordo di partenariato con il PRAP, UIEPE e CGM; 
 
Vista la D.D. n. 777/A1419A del 28/7/2020: "Programma di Cassa delle Ammende finalizzato al 
reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari. Accertamenti ed 
impegni di complessivi euro 450.000,00 su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020 e 2021. Assegnazione delle risorse 2020 pari ad euro € 271.422,66 ai comuni 
sede di carcere; 
 
Vista la DD n. 691/A1419A/2020 DEL 07/07/2020: DGR n. 3-1610 del 3/7/2020. Approvazione 
Avviso pubblico per la selezione di soggetti del terzo settore in qualità di partner per la co-
progettazione degli interventi previsti nel Programma di Cassa delle Ammende per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari. Quota a favore dei beneficiari 
provenienti dagli istituti penitenziari aventi sede sul territorio del Comune di Torino;  
 
Vista la D.D. n. 1109/A1419A/2020 del 08/10/2020: "Programma di Cassa delle Ammende per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari. Approvazione 
Accordo Procedimentale. Impegni di complessivi € 64.800,00 sul capitolo di spesa statale 180906 
del Bilancio finanziario gestionale 2020- 2022, annualità 2020 e 2021, a favore dell'Associazione Si 
può fare Onlus APS e liquidazione delle risorse 2020. CUP J19J20000150001  
 
 
Tenuto conto che la determinazioni sopra citate prevedevano la liquidazione di un acconto pari al 
70% del finanziamento assegnato a favore degli Enti beneficiari del contributo, rimandando il saldo 
alla conclusione del progetto, a seguito dell’esito positivo della verifica amministrativo-contabile 
svolta dall’ufficio competente; 
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, entro il 31/03/2023 da parte degli Enti beneficiari del 
finanziamento; 
 
Dato atto che la verifica amministrativo-contabile e di coerenza delle azioni realizzate, svolta dal 
Settore competente, ha dato luogo ad un avanzo per parziale o mancato utilizzo delle risorse erogate 
come acconto, restituite dagli enti partners del progetto; 
 
Vista la D.D. 893/A2202 A/2024 del 19/12/2023: "D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 e D.G.R. n. 3-
1610 del 3/7/202: Programma COVID 19 finanziato da Cassa delle Ammende in attuazione 
dell'Accordo stipulato con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26/7/2018 per 
la promozione di una programmazione condivisa per interventi a favore delle persone in esecuzione 
penale. Accertamenti e contestuali prenotazioni di complessivi € 73.956,65 su capitoli vari di 
recupero/riutilizzo del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024. CUP 
J19J20000150001. 
 
Vista la comunicazione pervenuta da Cassa delle Ammende m_dg.GDAP.23/04/2024.0176107.U 
con la quale, a seguito della disamina della documentazione di rendicontazione inviata si approvava 
il rendiconto relativo al progetto PROGRAMMA COVID 19, invitando la Regione Piemonte ad 
erogare il saldo agli aventi diritto con le somme recuperate dagli enti partners del progetto per il 
parziale o mancato utilizzo delle risorse erogate come acconto, versando la differenza alla Cassa 
delle Ammende; 
 
Visti l’art. 22 comma 3 lett. e) del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale 



 

approvato con DGR n. 43-3529 del 09-07-2021 e l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 nonché par. 
5.4.13 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativi alle variazioni di bilancio del fondo pluriennale 
vincolato; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- ridurre la prenotazione di spesa 2024/5267 e contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 
115244/2024 (vincolato a FPV) l'importo di € 18.919,64 - annualità 2024, a favore 
dell'Associazione Si può fare ONLUS (cod. ben. 363583) - CUP J19J20000150001;  
- ridurre la prenotazione di spesa 2024/5266 e contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 
115240/2024 (vincolate a FPV) l'importo di € 487,68 - annualità 2024, a favore del Comune di 
Ivrea (cod. ben. 78364); 
 
quale saldo delle spese sostenute per la realizzazione del progetto Programma COVID 19 finanziato 
da Cassa delle Ammende in attuazione dell'Accordo stipulato con la Conferenza delle Regioni e 
delle Province Autonome il 26/7/2018 per la promozione di una programmazione condivisa per 
interventi a favore delle persone in esecuzione penale; 
 
- liquidare a titolo di saldo: 
• l'importo di € 18.919,64 - annualità 2024, a favore dell' Associazione Si può fare ONLUS (cod. 

ben. 363583); 
• l'importo di € 487,68 - annualità 2024, a favore del Comune di Ivrea (cod. ben. 78364); 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di ridurre la prenotazione di spesa 2024/5267 e contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 
115244/2024 (vincolato a FPV) l'importo di € 18.919,64 - annualità 2024, a favore dell' 
Associazione Si può fare ONLUS (cod. ben. 363583) - CUP J19J20000150001;  
- di ridurre la prenotazione di spesa 2024/5266 e contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 
115240/2024 (vincolate a FPV) l'importo di € 487,68 - annualità 2024, a favore del Comune di 
Ivrea (cod. ben. 78364) ; 
 
quale saldo delle spese sostenute per la realizzazione del progetto Programma COVID 19 finanziato 
da Cassa delle Ammende in attuazione dell'Accordo stipulato con la Conferenza delle Regioni e 
delle Province Autonome il 26/7/2018 per la promozione di una programmazione condivisa per 
interventi a favore delle persone in esecuzione penale; 
 
- di liquidare a titolo di saldo: 
• l'importo di € 18.919,64 - annualità 2024, a favore dell'Associazione Si può fare ONLUS (cod. 

ben. 363583); 
• l'importo di € 487,68 - annualità 2024, a favore del Comune di Ivrea (cod. ben. 78364); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 



 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 720/A2202A/2024  DEL 24/05/2024

Modifica N.: 2024/5266/1 della prenotazione 2024/5266
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE SALDO FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -487,68
Importo iniziale (€): 487,68
Cap.: 115240 / 2024 - RESTITUZIONE RISORSE RELATIVE ALLA PROMOZIONE DI INTERVENTI 
A FAVORE DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE - RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
CUP: J69J20000390001
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.02.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme 
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Modifica N.: 2024/5267/1 della prenotazione 2024/5267
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE SALDO FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -18.919,64
Importo iniziale (€): 18.919,64
Cap.: 115244 / 2024 - RESTITUZIONE RISORSE RELATIVE ALLA PROMOZIONE DI INTERVENTI 
A FAVORE DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE - RIMBORSO A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
CUP: J69J20000390001
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.06.001 - Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 720/A2202A/2024  DEL 24/05/2024

Impegno N.: 2024/18132
Descrizione: saldo delle spese sostenute per la realizzazione del progetto Programma COVID 19 
finanziato da Cassa delle Ammende
Importo (€): 18.919,64
Cap.: 115244 / 2024 - RESTITUZIONE RISORSE RELATIVE ALLA PROMOZIONE DI INTERVENTI 
A FAVORE DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE - RIMBORSO A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
CUP: J19J20000150001
Soggetto: Cod. 363583
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.06.001 - Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Impegno N.: 2024/18133
Descrizione: SALDO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
PROGRAMMA COVID 19 FINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE
Importo (€): 487,68
Cap.: 115240 / 2024 - RESTITUZIONE RISORSE RELATIVE ALLA PROMOZIONE DI INTERVENTI 
A FAVORE DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE - RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
Soggetto: Cod. 78364
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.02.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme 
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


